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Opis kościoła:  

Jacek i Maria Łempiccy, Święci w Polsce i ich kult w świetle historii, Kraków 2008, str. 47, 297. 

 więcej:  

Anna – http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2a.html 

Mikołaj - http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2m.html 

 

Jest to jedna z najstarszych świątyń Krakowa. Powstał w XII wieku pod patronatem 

benedyktynów z Tyńca. W XIV wieku erygowano tu parafię, która stała się jedną z 

największych w ówczesnym Krakowie.  
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W ołtarzu głównym z 1754-62, z czarnego i różowego marmuru dębnickiego, po 

bokach ustawione figury 4 Ojców Kościoła Wschodniego: śś. Bazylego, Grzegorza z 

Nazjanzu, Jana z Damaszku i Jana Złotoustego. W polu środkowym, w złoconej ramie 

obraz św. Mikołaja, malowany na desce, zapewne z XVI w., w sukience miedzianej 

posrebrzanej z pocz. w. XIX. (Obecnie obraz po konserwacji po poł. w. XX został 

powiększony przez domalowanie szat biskupich i stóp, sukienka znajduje się osobno). 
 

 
 

         
 

Dawny kult św. Mikołaja. W XVII w. był bardzo żywy kult Świętego, za Jego przy-

czyną wierni upraszali liczne łaski. 



O kulcie św. Mikołaja Piotr Hyacent Pruszcz pisze:  
„Kościół ten na przedmieściu, farny, budowany od królów i książąt polskich, oddany 

potem zakonnikom św. Benedykta, tym co na Tyńcu od Kazimierza pierwszego monarchy 

polskiego, a zaś od Macieja Nienierzy, człowieka cnót wielkich, obdarzony. Dany ten 

kościół potem Akademii Krakowskiej roku Pańskiego 1400, który po dziś dzień trzymają, 

i przy nim zawsze bywają proboszczowie Pisma Świętego doktorowie, albo też w kano-

nach i prawie duchownym biegli profesorowie z tejże Akademii. Ołtarzów w tym kościele 

jest dziesięć. Ołtarz wielki staroświecką sztuką wszystek wyzłocony, na obraz wspaniały 

Najświętszej Maryi Panny, w którym po prawej stronie św. Mikołaj, po lewej św. Stani-

sław biskup krakowski.... Po prawej stronie jest ołtarz św. Mikołaja, w nim obraz tegoż 

Świętego Patrona godnie przyozdobiony w ramach koło tego obrazu są relikwie świę-

tych Pańskich ... 

Doznawają tu ludzie wielkiej pociechy w różnych kłopotach, frasunkach, przygo-

dach, niebezpieczeństwach świadectwem tego są różne wota na znak odwdzięczenia za 

odebrane łaski zawieszone. Rodzice nabożni ofiarują tu małe dziatki swoje aby się cho-

wały aby za błogosławieństwem św. Mikołaja rosły, nie tylko w lata, ale też w rozum i 

bojaźń Bożą. Gospodarze zaś z wielką ufnością temuż św. Patronowi oddają bydło i 

wszelkie dobytki swoje w opiekę, aby wolne były od chorób i od zwierzów drapieżnych. 

Ma odpusty wielkie, jako na doroczną uroczystość św. Patrona i na środę po Wielkanocy 

i po Świątkach pierwszą”. 

O św. Annie w tym kościele Pruszcz pisał: 
„Bractwo świętej Anny Samotrzeć jest w tymże kościele, gdzie ma swoją kaplicę i 

kapelana albo promotora, jednego z księży wikariuszy. W tej kaplicy jest ołtarz wielki 

poważny z osobami świętych Joachima i Józefa po bokach. W tym ołtarzu jest obraz św. 

Anny Samotrzeciej rzymską sztuką malowany. Ma też ta konfraternia za osobliwszy za-

szczyt i ozdobę relikwię tejże Patryjarchini dopiero w roku 1741 eksportowaną z Rzymu 

z autentykiem, aprobowaną w konsystorzu krakowskim, która lokowana (jest) w srebr-

nym Pacyfikale. Pilne to bractwo i czujne w promowaniu nabożeństwa ku św. Annie i 

zachowaniu wszelkich powinności i obligacji. Albowiem w każde święto i w niedzielę od 

wieczora schodzą się bracia i siostry pomienionej konfraterni i śpiewają o tejże św. Pa-

tryjarchini koronkę. We wtorki zawsze wotywa bywa w kaplicy śpiewana. Zaś podczas 

Quadragezyw (Wielkiego Postu) w każdą niedzielę nieszpory uroczyste z wystawieniem 

Najświętszego Sakramentu, po którym kazanie i pasja (Droga Krzyżowa), i z dyscypliną. 

Ma odpusty solenne (coroczne) i zupełne, kilka razy od Ojców świętych Papieży na-

dane i pozwolone, jako na solenną uroczystość tej świętej Patryjarchini, na wtorki Wiel-

kanocne i świąteczne, i pierwsze po suchych dniach następujące. Nie zaniedbywa swojej 

obligacji za dobrodziejów zmarłych, albowiem na każde suche dni bywają Msze św. 

rekquialne (żałobne) za tych wszystkich którzy tu żyjąc, dobrodziejstwem swym i jał-

mużną opatrzyli tę konfraternię, po których bywa exhorta (wypominki), gdzie ksiądz pro-

wadzący wylicza wszystkich dobrodziejów, zalecając nabożnym modlitwom i pamięci. 

Przy tym kościele jest szkoła przez Macieja Miechowitę wcześniej fundowana, teraz 

nowo reparowana, gdzie we troistym mieszkaniu studenci mieszkają, w wielkiej zaś izbie 

dzieci się nie tylko początków do nauki należących, ale też co się tyka skromności, po-

bożności i kościelnej usługi uczą.” 

 

Zdjęcia: Jan Nitecki 
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